
Determina Dirigenziale N.582/2024 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.582/2024

Oggetto: Approvazione variazione progetto fabbisogni già  approvato con determinazione
dirigenziale 1412 del 2023 - servizi di connettività nell'ambito del sistema
pubblico di connettività SPC2 - Telecom Italia SPA

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 67
del 21 Dicembre 2023;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 65 del 21 Dicembre 2023 con la quale è
stato approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026.



Determina Dirigenziale N.582/2024 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Viste le risultanze dell'Istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 della L.241/90 e s.m.i da

Flavio Grilli;

Visto il Decreto Prot. n. 4752/2023 con il quale il Sindaco ha assegnato alla Dott.ssa

Cristina Luciani l'incarico ad interim di Dirigente del Settore I° Amministrativo;

Dato atto che con il decreto Prot. N. 6988/2024 il Dirigente del settore I°

Amministrativo Finanziario ha nominato L’Istr. Direttivo. Dott. Alberto Folani titolare di

posizione organizzativa dei Servizi U.T.D. – Ufficio per la transizione digitale ed Affari

Generali;

Considerato che il Comune di Fonte Nuova, nell’ambito del progetto di

decommisioning avviato a seguito della comunicazione pervenuta da parte di TIM, il

quale ha informato l’ente della necessità di dismettere alcune delle proprie centrali

presenti sul territorio, attualmente utilizzate per fornire fonia e connettività ai plessi

scolastici, ha fornito alle sedi oggetto di migrazione tecnologica di un nuovo servizio

di Fonia e Dati;

Vista la determinazione dirigenziale numero 1412 del 23/12/2023 con la quale veniva

approvato il fabbisogno dell’Ente;

Preso atto delle necessità, sorte in fase di attuazione tecnica del progetto, di dotare i

plessi di Via Appennini, 51 e 53 di una migliore connettività;

Preso atto che con protocollo numero 20137 del 30/05/2024 l’Ente ha acquisito agli

atti il nuovo fabbisogno, contenente le modifiche necessarie;

Considerata la fattibilità tecnica dell’intervento da prevedere;

Visto il Contratto Quadro OPA “Connettività SPC2” approvato con Determinazione

dirigenziale n. 1412/2023;



Determina Dirigenziale N.582/2024 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Valutato il nuovo progetto dei fabbisogni registrato al protocollo dell’Ente al

protocollo n. 00137/2024, ricevuto dalla società Telecom Italia SPA, che include la

seguente documentazione:

Comune FonteNuova_02_Progetto_Fabbisogni_var mag 24_.pdf

Dato atto che i costi del servizio a seguito delle variazioni prevedono i seguenti costi

divisi come segue:

Costi attivazione “una tantum” € 271,43 oltre IVA al 22% in aggiunta ai

precedenti costi pari ad euro 411,12 + IVA al 22% per l'adeguamento

tecnologico delle sedi di Via appennini, 51 e 53;

Canone mese che passa da euro 1.157,61 iva esclusa ad € 1.540,86 OLTRE

IVA 22%

Dato atto che il progetto prevede una soluzione tecnica per la connettività, che

utilizza dei servizi di trasporto dati su portante ottico (STDO) ed altre che utilizzano

invece, dei servizi di trasporto dati su portante elettrico (STDE). Nella seguente

tabella viene indicato il nuovo fabbisogno definito e le sedi interessate dal progetto:

Rif. Indirizzo Città Profilo
STD

BNA BGA Tecnologi
a

Ambito

1 Via Niccolò
Machiavelli

, 1

Fonte
Nuova

STDO-8 1 GB 1 GB Ethernet Internet
Infranet

2 Via
Brennero

24

Fonte
Nuova

STDE-A1
0

30720
Kb/3072

Kb

1024 Kb FTTC Internet

3 Via
Appennini

53

Fonte
Nuova

STDO-5 200M 204.800
Kb

Ethernet Internet
Infranet

4 Via
Appennini

51

Fonte
Nuova

STDO-4 100M 102.400
Kb

Ethernet Internet
Infranet

5 Via
Campania

7

Fonte
Nuova

STDE-A1
0

30720
Kb/3072

Kb

1024 Kb FTTC Internet

Visto che per il procedimento de quo è stato già nominato RUP il Dott. Alberto

Folani;

Considerato che il fornitore risulta essere affidabile e professionale nell’esecuzione

del servizio richiesto;



Determina Dirigenziale N.582/2024 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Preso atto che i costi (iva esclusa) possono essere cosi riepilogati:

Costi attivazione “una tantum” € 271,43 oltre IVA al 22% in aggiunta ai

precedenti costi pari ad euro 411,12 + IVA al 22% per l'adeguamento

tecnologico delle sedi di Via appennini, 51 e 53;

Canone annuo di € 18.490,32 per utenze oggetto di decommissioning più

FTTO 1G

Considerato inoltre che relativamente alle sedi di Via del Brennero e di Via

Campania è possibile effettuare un downgrading in termini di servizi accessori quali il

“multiambito”, con conseguente abbassamenti della spesa inizialmente prevista;

Considerato che alla data attuale risulta attiva solo la connettività FTTO presso la

sede di via Niccolò Machiavelli, 1 e di conseguenza si evince un risparmio del

canone mensile originalmente previsto con  DD 1412/2023;

Preso atto che pertanto tali modifiche tecnologiche non richiedono per l’Ente

relativamente all’anno 2024 impegni economici diversi da quelli già assunti con

determinazione numero 1412 del 23/11/2023;

Considerato che la società Telecom Italia SPA – Sede Legale in Via Gaetano Negri,

1 – 20123 Milano – P. IVA 00488410010 si è resa disponibile all’aggiornamento del

servizio della connettività alle condizioni indicate nel nuovo Progetto dei fabbisogni;  

Ritenuta la spesa da sostenere congrua e conveniente;

Visto il D.Lgs. 267/2000;

Visto il D.Lgs. 36/2023.

Visto il regolamento comunale per l'esecuzione in economia di lavori, beni e servizi

approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 37 del 18.10.2010, modificato con

Delibera di Consiglio Comunale n. 19 del 21.03.2013;



Determina Dirigenziale N.582/2024 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Atteso che è già stato ottenuto dall'ANAC il CIG il cui numero attribuito è

Z0B3D5239B e che quest’ultimo non è stato modificato;

D E T E R M I N A

di approvare le premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente

atto;

di demandare al RUP tutti gli atti successivi alla presente determinazione

dirigenziale;

di approvare il nuovo Progetto dei Fabbisogni che allegato alla presente

determinazione ne forma parte integrante e sostanziale;

di procedere al saldo degli obblighi contrattuali che scaturiranno dal presente atto

mediante gli impegni già assunti con determinazione 1412 del 2023 a valere sul

capitolo di spesa 108.13.010 del bilancio 2024/2026 impegni contabili n. 1577/2023

e n. 146/2024;

di comunicare alla società Telecom Italia SPA – Sede Legale in Via Gaetano Negri,

1 – 20123 Milano – P. IVA 00488410010, dopo l'esecutività del presente

provvedimento di spesa contestuale all'ordine della prestazione il numero

dell'impegno contabile e la copertura finanziaria, con l'avvertenza che la relativa

fattura/e dovrà essere completata con gli estremi della suddetta comunicazione;

di dare atto che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo per la

regolarità e correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art.147bis TUEL e che

pertanto, con la sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per

il prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle

determinazioni dell'Ente e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità

contabile da parte del responsabile del servizio finanziario che ne attesta la

copertura finanziaria.



Determina Dirigenziale N.582/2024 pag.6
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

La Dirigente

SETTORE II
Economico-Finanziario
e ad interim SETTORE I

Amministrativo

Dott.ssa Cristina Luciani


